
 

 

 
CONCURSO Nº 04/23/AD 
CATEGORÍA: PROFESOR AYUDANTE DOCTOR 
ÁREA DE CONOCIMIENTO: ECONOMÍA APLICADA  
DEPARTAMENTO: ECONOMÍA Y EMPRESA 
 
 

ACTA DE CONSTITUCIÓN 
 

PRESIDENTE TITULAR                         SUPLENTE   
 
JOSÉ ANGEL AZNAR SÁNCHEZ 

 

 
 
VOCAL 

 
 
TITULAR                         SUPLENTE   

 
EMILIO GALDEANO GÓMEZ 

 

  
 
 
VOCAL  

 
 
TITULAR                        SUPLENTE   

 
LAURA PIEDRA MUÑOZ 

 

 
 
VOCAL  

 
 
TITULAR                        SUPLENTE   

 
ISABEL MARÍA ROMÁN SÁNCHEZ 

 

 
 
VOCAL  

 
 
TITULAR                        SUPLENTE   

 
ALMUDENA GUARNIDO RUEDA 

 

  
Reunidos los miembros arriba indicados, que han sido nombrados por Resolución de 10 de marzo de 2023 ha 

quedado constituida la Comisión que ha de juzgar el Concurso nº 04/23/AD para la contratación de un Profesor 
Ayudante Doctor del Área/Ámbito de Conocimiento de ECONOMÍA APLICADA adscrita al Departamento de 
ECONOMÍA Y EMPRESA. 
 

Los miembros presentes manifiestan que no se hallan incluidos en ninguno de los motivos de abstención 
previstos en el artículo 23 de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Jurídico del sector público.  
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Acuerdos adoptados, en su caso, por la Comisión: 
 

CRITERIOS ESPECÍFICOS DE APLICACIÓN DEL BAREMO EN LA PLAZA DE PROFESOR AYUDANTE DOCTOR 
DEL ÁREA DE ECONOMÍA APLICADA 
 
 
Constituida la Comisión de dicha plaza del área de conocimiento de Economía Aplicada, se hace una revisión de los criterios generales 
de valoración de la normativa vigente y se acuerda por unanimidad aplicar los siguientes criterios para la baremación de los mismos: 
 

1. Formación académica:  
 

Titulación preferente: Licenciatura /Grado en Economía 
Titulación afín: Grado en otras especialidades de la Facultad de Ciencias Económicas y Empresariales 
Titulación no afín: resto (por ejemplo, Derecho, Matemáticas, Agronomía, etc.) 
Dentro del apartado I.8 Otros méritos académicos, los méritos que se consideren muy relevantes se valorarán con 0,5 puntos 
y en el caso concreto de los cursos de formación e innovación se ponderará en función del número de horas del curso. 

 
2. Docencia: se valorará como ajustada a la plaza la docencia acreditada en asignaturas o materias de economía. El resto de 

materias del ámbito empresarial se considerará afín a la plaza.  
 

2.4. Puntuación máxima de cada apartado 
2.5. Puntuación máxima de cada apartado 
2.6. El material docente elaborado y publicaciones docentes se valorarán atendiendo al reconocimiento de la editorial desde 
el punto de vista académico (SPI) 
2.7. Otros méritos docentes. Las puntuaciones de los méritos relativos a evaluaciones del uso del aula virtual y evaluaciones 
de la actividad docente se ponderarán entre 0,1 y 0,3 en función de la valoración obtenida.  
 

3. Investigación: en cuanto a los méritos de investigación y publicaciones, se acuerda por unanimidad aplicar los siguientes 
criterios para la baremación de los mismos: 

 
3.1 Artículos en revistas científicas: 
JCR D1: 5 puntos 
JCR Q1: 4 puntos 
JCR Q2: 3 puntos 
JCR Q3: 2 puntos 
JCR Q4: 1 punto 
SCOPUS Q1: 1 punto 
SCOPUS Q2/Q3: 0,5 puntos 
Resto de artículos: 0,1 puntos 
 
Esta puntuación se aplicará teniendo en cuenta el ajuste al perfil de la plaza convocada (ajustada: 100%; afín: 50% y no 
afín: 0,25%) y el prestigio de la revista en la que se ha publicado el artículo.  
 
3.1 Libros. A partir de SPI (Scholarly Publishers Indicators): 
SPI Q1: 4 puntos (3 puntos editorial nacional) 
SPI Q2: 3 puntos (2 puntos editorial nacional) 
SPI Q3: 2 puntos (1 punto editorial nacional) 
SPI Q4: 1 puntos (0,5 editorial nacional) 
Resto de capítulos: 0,1 puntos 
 
3.1 Capítulos de libros. A partir de SPI (Scholarly Publishers Indicators): 
SPI Q1: 2,5 puntos 
SPI Q2: 1,25 puntos 
SPI Q3: 0,75 puntos 
SPI Q4: 0,5 puntos 
Resto de capítulos: 0,1 puntos 
 
3.2 Contribuciones a Congresos: se ponderará la puntuación de cada apartado en función de la calidad de la aportación 
dentro de los límites establecidos para cada una de ellas. 
 
3.3. Proyectos de investigación obtenidos en convocatorias competitivas: se ponderará la puntuación de cada apartado en 
función de la calidad de la aportación dentro de los límites establecidos para cada una de ellas. 

 
4. Valoración de la experiencia profesional: Solo se considerará la actividad profesional no universitaria relevante para la 

plaza, debidamente documentada, acreditada y descrita en la memoria suscrita de actividades profesionales relacionadas 
con el perfil de la plaza que deben presentar los/as candidatos/as, tal y como se indica en el documento “Criterios generales 
y baremo para la valoración del mérito y la capacidad en los concursos públicos de selección de personal docente e 
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investigador con contrato laboral no permanente”, aprobado por Consejo de Gobierno de 24 de marzo de 2020 de la 
Universidad de Almería. Se valorará con 2 puntos por año o parte proporcional. 

 

Y para que conste firman la presente Acta todos los reunidos en la Universidad de Almería, en el despacho 1.44.1 del 
edificio de Ciencia Económicas y Empresariales 

 
Siendo las 14:15 horas se levantó la sesión en Almería a 24 de mayo de 2023 

Almería, a 24 de mayo de 2023 
 

 JOSÉ ANGEL AZNAR SÁNCHEZ  
   

EMILIO GALDEANO GÓMEZ  LAURA PIEDRA MUÑOZ 
   

ISABEL MARÍA ROMÁN SÁNCHEZ  ALMUDENA GUARNIDO RUEDA 

MARÍA DE LAS MERCEDES CAPOBIANCO URIARTE 
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PROPUESTA DE ADJUDICACIÓN 

 

La Comisión que ha valorado los expedientes del concurso nº 04/23/AD, convocado por Resolución de fecha 14 de marzo de 
2023 que corresponde a 1 plaza(s) de PDI en régimen de contratación laboral, con dedicación a Tiempo Completo en el Área de 
Conocimiento de Economía Aplicada adscrita al Departamento de Economía y Empresa 

Una vez concluida su actuación, hace público en el ANEXO I, el listado de la puntuación obtenida por los aspirantes en cada 
apartado del baremo, así como la correspondiente propuesta de adjudicación. La publicación de la presente propuesta de 
adjudicación en el Tablón de Anuncios del Servicio de Gestión de Recursos Humanos de esta Universidad sirve de notificación 
a los participantes en el concurso. 
 

ANEXO I (PROPUESTA DE ADJUDICACIÓN) 

Apellidos y nombre DNI Puntos final baremo puntos base 10 

FERNANDEZ PEREZ, ANGEL ***8694** 22.51 5.76 
GARASHCHUK, ANNA ****3633* 13.26 3.39 
JIMENEZ HERNANDEZ, IGNACIO ***4353** 15.99 4.09 
LOPEZ FELICES, BELEN ***2924** 39.07 10.00 
LOPEZ SERRANO, MARIA JOSE ***0471** 21.06 5.39 
MARTINEZ GRANADOS, DAVID ***1862** 20.29 5.19 
MARTINEZ NAVARRO, DIEGO ***0678** 22.92 5.87 
MURIEL RAMIREZ, MANUEL JOSE ***9188** 18.52 4.74 
OLIVER MARQUEZ, FRANCISCO JOSE ***2475** 27.21 6.96 
TAPIA LEON, JUAN JOSE ***6758** 14.12 3.61 

 

Los aspirantes seleccionados para la plaza 04/23/AD, por orden de prelación son los siguientes 

Apellidos y Nombre DNI Puntos final Baremo Puntos base 10 

1. LOPEZ FELICES, BELEN ***2924** 39.07 10.00 

2. OLIVER MARQUEZ, FRANCISCO JOSE ***2475** 27.21 6.96 

3. MARTINEZ NAVARRO, DIEGO ***0678** 22.92 5.87 

4. FERNANDEZ PEREZ, ANGEL ***8694** 22.51 5.76 

5. LOPEZ SERRANO, MARIA JOSE ***0471** 21.06 5.39 

6. MARTINEZ GRANADOS, DAVID ***1862** 20.29 5.19 

7. MURIEL RAMIREZ, MANUEL JOSE ***9188** 18.52 4.74 

8. JIMENEZ HERNANDEZ, IGNACIO ***4353** 15.99 4.09 

9. TAPIA LEON, JUAN JOSE ***6758** 14.12 3.61 

10. GARASHCHUK, ANNA ****3633* 13.26 3.39 
 

Contra la presente se podrá presentar reclamación ante la Comisión juzgadora EN EL PLAZO DE 5 DÍAS HÁBILES a contar 
desde el día siguiente a su publicación, que se resolverá en un plazo no superior a 10 días hábiles desde la interposición de la 
misma. 

Almería, a 1 de junio de 2023 

 

 José Angel Aznar Sánchez  
   

Emilio Galdeano Gómez  Laura Piedra Muñoz 
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